
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.23 

 
OGGETTO: 
Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 ai sensi 
dell'art. 6 del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni nella legge n. 
113/2021.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di aprile alle ore 17:00 nella Sala delle Adunanze, 

presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  Sì 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE TECNICO Favorevole 12/04/2024 Durio dott.ssa 

Carmen 
 

 



 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
− l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore 
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato d.l. 
80/2021; 
− con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 2022, è 
stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 
80/2021; 
− con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 
 
Considerato che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione 
del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto 
legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 
 
Richiamato il D.M. n.132/2022, che stabilisce: 
- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e  
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, 
comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta 
data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 
istituzionale di ciascuna amministrazione”; 
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, 
è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 6, del D.M. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le 
pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”, il quale prevede che le amministrazioni 
e gli enti con  meno di 50 dipendenti possono confermare, per le successive due annualità la sezione 
“Rischi corruttivi e trasparenza” dandone atto nel provvedimento di approvazione del PIAO, a 
condizione che nell’anno precedente alla conferma: 
- non siano emersi fatti corruttivi; 
- non siano emerse significative disfunzioni amministrative; 
- non siano state introdotte significative modifiche organizzative; 
- non siano stati modificati gli obiettivi strategici, pertanto anche la deliberazione di Consiglio 
Comunale di adozione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza dovrà essere approvata una volta ogni tre anni preventivamente all’aggiornamento della 
sotto sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” 
- non siano state apportate modifiche significative alle altre sezioni del PIAO. 
Scaduto il triennio di validità il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi 
effettuati nel triennio. 
 
Dato atto che: 
- questo Ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico n. 1 dipendente a tempo 
indeterminato, 
 



- non ricorrono le fattispecie previste dall’articolo 6, del D.M. 132/2022 e pertanto si procede a 
confermare la sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, mentre si procede ad aggiornare le restanti 
sezioni nel PIAO 2024- 2026; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 11.09.2023 questo Ente, ha provveduto ad 
approvare il PIAO 2023-2025, pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicata nel portale del Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 
- con deliberazioni C.C. n. 31 e 32 del 28.12.2023 sono state approvati, rispettivamente, il DUPS 
2024-2026 ed il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Visto che sulla base del quadro normativo di riferimento il PIAO 2024-2026 ha il compito anche di 
assemblare e inglobare i principali strumenti di programmazione operativa al fine di coordinare, sin 
dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni contenute nei singoli Piani; 
 
Vista ed esaminata  la bozza di PIAO 2024/2026, predisposta dal segretario comunale con il 
coordinamento dei dipendenti, che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’articolo 
11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 
 
DATO ATTO CHE : 
-il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione trasparente e 
pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione pubblica 
della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del D.M. 132/2022; 
- che al fine di racchiudere all’interno di un unico documento completo ed organico, tutti gli atti 
programmatori riguardanti il personale, si ritiene di integrare il PIAO 2024-2026 aggiungendo 
all’interno della sezione 2 – Valore pubblico , performance e anticorruzione, Sottosezione 1.2 
Performance, il piano degli obiettivi e delle performance 2024-2026 e alla Sezione 3- Organizzazione 
e capitale umano , sottosezione 3.1 Struttura organizzativa il “Piano triennale azioni positive 2024-
2026 ai sensi del D.LGS. 196/2000 e del D.LGS. 198/2006”; 
 
RITENUTO: 
- di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel testo allegato, 
comprensivo del piano triennale azioni positive 2024-2026 ai sensi del D.LGS. 196/2000 e del D.LGS. 
198/2006”, e del Piano degli obiettivi e delle performance anno 2024 - 2026; - 
-di confermare pertanto, come previsto dalle norme sopra citate, la sezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” 
per l’anno 2024 così come definita nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025, anche per Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e di provvedere ad 
aggiornare le altre sezioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento ha preventivamente espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica il segretario comunale a norma dell’art. 49, 1° comma del Tuel n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 
1. Di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel testo (sub 
“A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento comprensivo del “Piano 
triennale azioni positive 2024-2026”, e del “Piano degli obiettivi e delle performance anno 2024”; 
2. Di confermare pertanto, come previsto dalle norme sopra citate, la sezione “Rischi corruttivi e 
trasparenza” per l’anno 2024 così come definita nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 



2023/2025, anche per il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e di 
provvedere ad aggiornare le altre sezioni; 
3. Di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione del PIAO nel sito web dell’ente e nel portale 
del Dipartimento della Funzione pubblica; 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
Preso atto del parere di cui all’articolo 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli n. 3, palesemente espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere all’adozione del PIAO entro i termini previsti dalla 
vigente normativa; 
 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n.3, palesemente espressi 
 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 31-mag-2024 al 15-giu-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 31-mag-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-apr-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 
 
Piode, lì 

 
 


